1

                          1

         Universidade de Brasília 2

           Decanato de Ensino de Graduação 3

 4

ATA DA 1364ª REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO REALIZADA 5

EM 28/11/2017 6

 7

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às quatorze 8

horas e trinta minutos, no Salão de Atos da Reitoria, iniciou-se a reunião da Câmara de 9

Ensino de Graduação, sob a presidência da prof.ª Cláudia da Conceição Garcia (DEG), 10

com a presença dos seguintes membros: prof.ª Andrea Campos de Sá (IdA), prof.ª Cris 11

Renata Grou Volpe (FCE), prof. Diêgo Madureira de Oliveira (DAIA), prof. Eduardo Luiz 12

Dias Cavalcanti (IQ), prof. João José da Silva Júnior (Suplente - FAV), prof.ª Fernanda 13

de Souza Monteiro (FCI), prof. Fidel I. Pérez Flores (Suplente - IREL), prof.ª Graziela 14

Dias Teixeira (IPOL), Sr. José Roberto Fonseca Vieira (PPNE), prof. Leandro Tavares 15

Correia (IE), prof.ª Lídia Mara Aguiar Bezerra de Melo (FEF), prof.ª Maria Lídia Bueno 16

Fernandes (DTG), prof.ª Gilvânia Coutinho Silva Feijó (Suplente - FM), prof. Osmindo 17

Rodrigues Pires Júnior (Suplente - IB), prof. Sebastien Roland Rondineau (Suplente - 18

FGA), prof.ª Rachael Aneliese Radhay (IL), prof.ª Vanessa Carvalho de Andrade (IF), 19

prof. Wilson Roberto Theodoro Filho (FD) e prof.ª Tati de Almeida (IG). Ausências 20

justificadas: prof.ª Andrea Felippe Cabello (FACE), prof. Ildeu Soares Martins 21

(Suplente - FT), Sr. Júlio César Goulart Garay (SAA), prof. João Paulo Faria Tasso 22

(CET), prof. Laudimar A. Oliveira (Suplente - FS), prof. Martin Leon Jacques Ibanez de 23

Novion (ICS), prof. Pedro David Russi Duarte (FAC) e prof.ª Poliana Dutra Maia (FUP). 24

Ausências:  prof.ª Carla Sabrina Xavier Antloga (IP), prof. Pedro Sérgio da Andrade 25

Bareicha (FE), prof. Ricardo Trevisan (FAU) e prof. Valdir Adilson Steinke (IH). 26

Convidados: Adriana Chatack Carmelo (IG) e José Eloi Guimarães Campos (IG). 1) 27

INFORMES: Sem informes. 2) SOLICITAÇÃO DE ADMISSÃO POR 28

TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA: 2.1- DIEGO DA SILVA RIBEIRO SOUSA. Curso 29

Direito. Solicita admissão por transferência obrigatória. É servidor público federal do 30

Ministério da Justiça, transferido por necessidade de serviço da cidade de Rondônia 31

para a cidade de Brasília. Instituição primária e de procedência pública (UFAN/UNIR). 32

RELATOR: Júlio Cesar Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma abstenção, 33

o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de transferência obrigatória de DIEGO 34

2

DA SILVA RIBEIRO SOUSA; 2.2 - KAIO CESAR DE OLIVEIRA FERNANDES. Curso 35

Engenharia Cartográfica. Solicita admissão por transferência obrigatória para o Curso 36

de Engenharia de Produção. É servidor público federal do Ministério da Defesa, Força 37

Aérea Brasileira (FAB), transferido por necessidade de serviço da cidade de Rio de 38

Janeiro - RJ para a cidade de Brasília. Instituição primária e de procedência pública 39

(UERJ). DELIBERAÇÃO: Aprovar, uma abstenção, o parecer do relator e INDEFERIR 40

a solicitação de transferência obrigatória de KAIO CESAR DE OLIVEIRA 41

FERNANDES; 3) SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA: 3.1 - PRISCILLA 42

SERRA DE OLIVEIRA. Curso de Arquitetura e Urbanismo Solicita revalidação de 43

diploma obtido na Universidad Americana - Paraguai. RELATOR(A): Vanessa 44

Carvalho de Andrade. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma abstenção, o parecer da 45

relatora e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de PRISCILLA SERRA DE 46

OLIVEIRA, condicionada à realização de estudos complementares; 3.2 - PHILLIP 47

EHRL. Curso de Economia. Solicita revalidação de diploma obtido na Universität 48

Passau - Alemanha. RELATOR(A): Rachael Anneliese Tadhay. DELIBERAÇÃO: 49

Aprovar, com uma abstenção, o parecer da relatora e DEFERIR a solicitação de 50

revalidação de diploma de PHILLIP EHRL, condicionada à realização de estudos 51

complementares;  3.3 - RAFAELA SANTOS SILVA. Curso de Turismo. Solicita 52

revalidação de diploma obtido na Universidad Carlos III de Madrid – Espanha. 53

RELATOR(A): Rachael Anneliese Radhay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma 54

abstenção, o parecer da relatora e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma 55

de RAFAELA SANTOS SILVA, condicionada à realização de estudos complementares; 56

3.4 - JAMER INSUPE ROLDAN GONZALES. Curso de Matemática. Solicita 57

revalidação de diploma obtido na Universidad Nacional Santiago Antunez de Mayolo. 58

RELATOR(A): Cris Renata Grou Volpe. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma 59

abstenção, o parecer da relatora e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma 60

de JAMER INSUPE ROLDAN GONZALES; 3.5 - MOSAAB MOHAMED ALI 61

ABDELGAWWAD ALI. Curso de Ciências da Computação. Solicita revalidação de 62

diploma obtido na Porto Said University – Egito. RELATOR(A): Cris Renata Grou 63

Volpe. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma abstenção, o parecer da relatora e 64

DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de MOSAAB MOHAMED ALI 65

ABDELGAWWAD ALI; 3.6 - JOHANNY INDHIRA MARTINEZ DE RONDON. Curso de 66

Odontologia. Solicita revalidação de diploma obtido na Universidad Nororiental Gran 67

Mariscal de Ayacucho - Venezuela. RELATOR(A): Carla Sabrina Xavier Antloga. 68

3

DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma abstenção, o parecer da relatora e DEFERIR a 69

solicitação de revalidação de diploma de JOHANNY INDHIRA MARTINEZ DE 70

RONDON, condicionada à realização de estudos complementares; 3.7 - DARÍO 71

GERARDO FANTINI. Curso de Engenharia Eletrônica. Solicita revalidação de 72

diploma obtido na Universidad Tecnológica Nacional - Facultad Regional Córdoba. 73

RELATOR(A): Leandro Tavares Correia. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma 74

abstenção, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de 75

DARÍO GERARDO FANTINI; 3.8 - AURILENE CRISTINA RODRIGUEZ RODRIGUEZ. 76

Curso Odontologia. Solicita revalidação de diploma obtido na Universidad Santa 77

María – Venezuela. RELATOR(A): Leandro Tavares Correia. DELIBERAÇÃO: 78

Aprovar, com uma abstenção, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de 79

revalidação de diploma de AURILENE CRISTINA RODRIGUEZ RODRIGUEZ, 80

condicionada à realização de estudos complementares; 4) PROCESSOS DIVERSOS: 81

4.1- INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS. Projeto Político Pedagógico do  Curso  de 82

Geofísica. RELATOR(A): Maria Regina de Oliveira. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com 83

uma abstenção, o Projeto Político Pedagógico do Curso  de Geofísica; 4.2 - Proposta 84

de minuta de resolução que regulamenta os trancamentos de matrícula. 85

RELATOR(A): Wilson Roberto Theodoro Filho. DELIBERAÇÃO: A minuta de 86

resolução apresentada pelo prof. Wilson será reformulada e deliberada na próxima 87

reunião, com as alterações dos Arts. 2º, 9º, 10, 11, 15. No art. 2º do parágrafo único 88

será substituída a palavra "período" por "semestre". No art. 11 será retirada as 89

especificações descritas no parágrafo único e será constituída uma Comissão 90

Permanente na DTG/DEG para analisar os casos do art. 11. Já para os casos dos arts. 91

9  e 10 será delegada a análise para o coordenador e para SAA competirá apenas a 92

operacionalização dos trancamentos. E na hipótese do art. 11 a solicitação de 93

trancamento deverá ser protocolada na CAO/DAIA e encaminhada para a DTG/DEG. 94

4.3 - Proposta de minuta de resolução de revalidação de diplomas de graduação 95

na UnB. RELATOR(A): Cláudia da Conceição Garcia. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com 96

onze votos favoráveis e duas abstenções, a proposta de minuta de resolução de 97

revalidação de diplomas de graduação na UnB; 4.4 - FERNANDA GONÇALVES 98

CARVALHO. 13/0141933. Curso de Biblioteconomia. Solicita exercícios domiciliares. 99

RELATOR(A): Maria Regina de Oliveira. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, 100

o parecer da relatora e INDEFERIR a solicitação de exercícios domiciliares das 101

disciplinas “Informática Documentária” e “Redes, Informação e Transferência de 102

4

Dados" de FERNANDA GONÇALVES CARVALHO e conceder  o trancamento 103

justificado das referidas disciplinas; 4.5 - GABRIEL MONTEIRO ARAÚJO DA SILVA. 104

12/0011859. Curso Engenharia Mecatrônica. Solicita aproveitamento de estudos 105

referente  as  disciplinas  cursadas  na University of Ollinois, Chicago, EUA. 106

RELATOR(A): Lídia Mara de Melo. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o 107

parecer da relatora e INDEFERIR a solicitação de aproveitamento de estudos de 108

GABRIEL MONTEIRO ARAÚJO DA SILVA; 4.6 - RODRIGO VARGAS UBAL. 109

16/0156017. Curso Direito. Solicita aproveitamento de estudos. RELATOR(A): 110

Jacques de Novion. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator 111

 e INDEFERIR a solicitação de recurso do pedido de aproveitamento de 112

estudos de RODRIGO VARGAS UBAL, com exceção da disciplina Ciência Política. Em 113

razão do adiantado da hora, a Presidente finalizou a reunião da qual eu, Lívia Silva de 114

Jesus, Assistente da CEG, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será 115

assinada por mim e pela Presidente da mesa. 116

 117

APROVADA NA 1366ª REUNIÃO DA CEG DE 12/12/2017    118

 119

   120

 Profª. Cláudia da Conceição Garcia                                Lívia Silva de Jesus 121

             Presidente da CEG                                                 Assistente da CEG 122